« Prosternez-vous et adorez la statue que j'ai faite. » *Dan.* iii, 15. Quoiqu'il ait ordonné d'a-

iii, 12. Et quodammodo sic loquuntur : Quod prætulisti nobis, et captivos ac servos principes esse fecisti, hi elati in superbiam, tua præcepta contempnunt, deos tuos non colunt, et statuam auream quam erexisti, non adorant. Quod in principio hujus visionis diximus, hic manifestius approbatur, alios esse deos Nabuchodonosor, et aliam statuam auream quam in cultum sui jussit erigi ; nam et in consequentibus ipse rex loquitur :

« Deos meos non colitis, et statuam auream quam constitui, non adoratis ? » etc. *Dan.* iii, 14. Alii hanc dicunt Scripturæ sanctæ consuetudinem, ut unum idolum appellet pluraliter, ut est illud in Exodo de vitulo : « Isti sunt dii tui, Israël, qui eduxerunt te de terra Ægypti » *Exod.* xxxii, 4 ; et in Regum volumine, Jeroboam ponens aureum vitulum in Bethel, idola fecisse narratur. *III Reg.* xii. E contrario multa dæmonia singulari numero appellantur, ut in Isaïa : « Inclinat se, et adorat illud, et votum faciens dicit : Deus meus es tu. » *Isa.* xliv, 17.

« Prosternite vos, et adorate statuam quam feci. » *Dan.* iii, 15. Quanquam in furore præceperit adduci pueros, tamen dat spatium pœnitentiæ, ut si ceci-

mener les enfants dans un mouvement de colère, il leur laisse pourtant le temps du repentir : Qu'ils se laissent tomber pour adorer, et le pardon suivra leur première faute ; mais s'ils refusent d'adorer, qu'ils soient jetés dans la fournaise ardente.

« Et quel est le Dieu qui vous arrachera de ma main ? » etc.. *Dan.* III, 15. Assurément, ô roi, celui dont vous avez adoré naguères le serviteur, celui que vous avez appelé le vrai Dieu des dieux et le Seigneur des rois.

« Il n'est pas besoin, ô roi Nabuchodonosor, que nous vous répondions sur ce sujet. » *Dan.* III, 16. Le mot roi, qui est dans les Septante, n'est pas dans l'hébreu ; ils ne devaient point paraître flatter l'impie et donner le nom de roi à celui qui les poussait à l'iniquité. Contestet-on et veut-on maintenir ce mot de roi ? ils l'emploient, répondrai-je, pour ne point provoquer par leur hauteur ce roi à répandre leur sang ; ils rendent au roi l'honneur qui lui est dû, sans porter aucune atteinte au culte dû à Dieu. Quant à leur langage : « Il n'est pas besoin que nous vous répondions sur ce sujet, » en voici le sens : Vous ne devez pas entendre les paroles de gens dont bientôt l'événement lui-même vous prouvera la force et la constance.

« Car notre Dieu, le Dieu que nous adorons, peut certainement nous retirer du milieu des flammes de la fournaise, et nous délivrer, ô roi, d'entre vos mains. » *Dan.* III, 17. Ce qu'il avait

cru un moyen d'épouvanter ces enfants, il est obligé de reconnaître que c'est une source de courage pour eux. Et ils n'allèguent pas un long délai, ils se promettent sur l'heure même le secours divin : Notre Dieu, le Dieu que nous adorons, voilà celui qui peut nous délivrer et de ces flammes dont vous nous menacez, et de vos mains.

« S'il ne le veut pas. » *Dan.* III, 18. Admirable parole ! Ayant dit : « Il peut nous délivrer, » ils ne se rétractent pas en reprenant : « S'il ne le peut pas ; » mais ils disent : « S'il ne le veut pas, » afin que s'ils périssent, on sache bien que Dieu l'a voulu, mais qu'il n'a pas été impuissant à les sauver.

« Nous vous déclarons néanmoins, ô roi, que nous n'honorons point vos dieux, et que nous n'adorons point la statue d'or que vous avez fait élever. » *Dan.* III, 18. Que nous lisions statue, avec Symmaque, ou image d'or avec les autres traducteurs, les serviteurs de Dieu ne la doivent point adorer. Par conséquent, que les juges et les princes séculiers, qui adorent les statues et les images des empereurs, comprennent qu'ils font ce que ces trois enfants ne voulaient pas faire afin de plaire à Dieu. La propriété des expressions est remarquable : Honorer les dieux, adorer une image ; ni l'un ni l'autre ne convient aux serviteurs de Dieu.

« Alors Nabuchodonosor fut rempli de fureur, il changea de visage. » *Dan.* III, 19. Quelques

derint et adoraverint, prior culpa veniam consequatur ; sin autem adorare contempserint, præsens pœna nisi fornacis ardentis.

« Et quis est deus qui eripiat vos de manu mea ? » etc. *Dan.* III, 15. Ille videlicet cujus servum dudum adorasti, quem verum Deum deorum, et Dominum regum esse dixisti.

« Nabuchodonosor rex, non oportet nos de hac re respondere tibi. » *Dan.* III, 16. In Hebræo non habet regem, sicut in LXX, ne adulari viderentur impio, aut regem vocare eum qui ad iniqua compelleret. Quod si contentiosus regem quoque legerit, dicemus eo non procaciter regem ad effusionem sui sanguinis provocare, sed ita reddere regi honorem debitum, ut Dei cultus non lædatur. Quod autem aiunt : « Non oportet nos de hac re respondere tibi, » ille sensus est : Non debes audire verba, quorum jam rebus ipsis probabis fortitudinem atque constantiam.

« Ecce enim Deus noster quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardentis et de manibus tuis, o rex, liberare. » *Dan.* III, 17. Unde se putaverat terrere pueros, inde cernit in eis materiam

fortitudinis. Nec in longum differunt, sed in præsens sibi pollicentur auxilium dicentes : Ecce enim Deus noster quem colimus, ipse nos et de eo, quod minaris incendio, et de tuis potest manibus liberare.

« Quod si noluerit. » *Dan.* III, 18. Pulchre ad id quod dixerant : « Potest eripere nos, » non intulit contrarium : « Si non poterit, » sed : « Si noluerit, » ut non impossibilitatis Dei, sed voluntatis sit, si perierint.

« Notum tibi sit, rex, quia deos tuos non colimus, et statuam auream quam crexisti, non adoramus. » *Dan.* III, 18. Sive « statuam, » ut Symmachus, sive « imaginem auream, » ut cæteri transtulerunt, voluerimus legere, cultores Dei eam adorare non debent. Ergo iudices et principes sæculi, qui imperatorum statuas adorant et imagines, hoc se facere intelligant, quod irès pueri faceré nolentes placuerunt Deo. Et notanda proprietates, deos colimus, imaginem adorari dicunt, quod utrumque servis Dei non convenit.

« Tunc Nabuchodonosor repletus est furore, et

psaumes portent cet en-tête : « Pour ceux qui seront changés. » Le mot changement a donc un double sens : on change de bien en mal, et l'on change de mal en bien. Ce n'est pas en bonne part qu'on peut prendre le changement de visage de Nabuchodonosor. Toutefois, quelques interprètes entendent en mauvaise part même l'inscription des psaumes, et en ce sens que ceux qui auraient dû comprendre Dieu, ont été changés par la passion et sont devenus acharnés contre Jésus-Christ et ses saints.

« Il commanda que le feu de la fournaise fût sept fois plus ardent qu'il n'avait accoutumé d'être, et il donna ordre aux plus forts soldats de ses gardes de lier les pieds à Sedrach, Misac et Abdenago, et de les jeter ainsi au milieu des flammes de la fournaise. » *Dan.* III, 20. Comme s'il n'eût pas suffi du feu habituel pour consumer les corps des trois enfants ! mais l'excès de la colère, voisine de la folie, ne saurait garder de mesure. Il veut encore les effrayer par la menace d'une peine en quelque sorte multiple, les voyant prêts au sacrifice de leur vie.

« Et aussitôt ces trois hommes furent liés et jetés au milieu des flammes de la fournaise, avec leurs chausses, leurs tiars, leurs souliers et leurs vêtements, » etc.. *Dan.* III, 21. Au lieu de chausses ou braies, d'après Symmaque, nous trouvons dans Aquila et Théodotion *saraballes*,

aspectus faciei illius commutatus est. » *Dan.* III, 19. In quibusdam Psalmis tituli prænotantur : « Pro his qui commutabuntur. » Sermo igitur commutationis ambiguus est, est de bono in malum, et de malo in bonum. Neque enim commutatio vultus Nabuchodonosor bonæ parti poterit coaptari. Licet quidam et inscriptionem Psalmorum de bono ad malum referant : quod hi qui naturaliter debuerant intelligere Deum, contra Christum et sanctos ejus perturbatione mentis et furore mulati sunt.

« Et præcepit ut succenderetur fornax septuplum, quam incendii consueverat, et viris fortissimis de exercitu suo jussit ut ligatis pedibus Sedrach, Misac et Abdenago, mitterent eos in fornacem ignis ardentis. » *Dan.* III, 20. Quasi non posset simplex et solitus ignis trium puerorum consumere corpora ; sed furor et ira quæ insanix proxima est, modum tenere non potest. Et vult eos multiplicis pœnæ comminatione terrere, quos paratos videbat ad mortem.

« Et confestim viri illi vincli braccis suis, et tiaris, et calciamentis, et vestibus, missi sunt in medium fornacis ignis ardentis. » etc. *Dan.* III, 21. Pro « brachis » (שרביל) quas Symmachus ἀναξυρίδας interpretatus est, Aquila et Theodotios *saraballa*, et non ut corrupte le

dont une lecture vicieuse a fait *sarabares*. Or, dans la langue des chaldéens, *saraballes* veut dire les cuisses et les jambes des hommes ; de là ce nom donné aux braies dont on couvre les cuisses et les jambes. Quant à tiare, c'est un mot grec que l'usage a fait latin ; Virgile a dit : « Le sceptre et la tiare sacrée. » *Æneid.* VII. C'est une sorte de coiffure en usage chez les Perses et chez les Chaldéens.

« Or les flammes du feu firent mourir les hommes qui y avaient jeté Sedrach, Misac et Abdenago. » *Dan.* III, 22. Ce sont ceux-là mêmes dont il vient d'être dit : « Il donna ordre aux plus forts soldats de ses gardes de lier les pieds à Sedrach, Misac et Abdenago, et de les jeter ainsi dans la fournaise ardente. » Nabuchodonosor perdit donc, non pas des serviteurs quelconques, mais les plus forts soldats de tous ses gardes, les plus propres à la guerre ; outre que le miracle devait le faire trembler, il devait aussi être sensibles aux pertes de son armée.

« Cependant ces trois hommes, Sedrach, Misac et Abdenago, tombèrent tout liés au milieu des flammes de la fournaise. Et ils marchaient au milieu de la flamme, louant Dieu et bénissant le Seigneur. Or Azarias, se tenant debout, fit cette prière, et ouvrant la bouche au milieu du feu, il dit. » *Dan.* III, 23. Miracle in-

giture « sarabara. » Lingua autem Chaldæarum « saraballa crura » hominum vocantur et « tibiæ ; » et δρυόδρος etiam « braccæ » eorum quibus crura teguntur et tibiæ, quasi « crurales » et tibiales appellatæ sunt. Tiara autem verbum Græcum est et usu versum in Latinum ; de quo et Virgilius *Æneid.* VII :

Sceptrumque sacerque tiara.

Est autem genus pileoli quo Persarum Chaldæorumque gens utitur.

« Porro viros illos qui miserant Sedrach, Misac, et Abdenago, interfecit flamma ignis. » *Dan.* III, 22. Eos viros scilicet de quibus supra dixerat : « Et viris fortissimis de exercitu suo jussit ut, ligatis pedibus Sedrach, Misac, et Adenago, mitterent eos in fornacem ignis ardentem » (*Al.* ardentis. Non ego fortuito quoscunque ministros perdidit Nabuchodonosor, sed viros fortes de toto exercitu suo et ad bella promptissimos, ut non solum miraculum (*Al.* miraculo) peritesceret, sed exercitus sui damna sentiret.

« Viri autem hi tres (*Vulg.* addit id est) Sedrach, Misac, et Abdenago ceciderunt in medio camino ignis ardentis colligati. Et ambulabant in medio flammæ laudantes Deum, et benedictentes Domino. Stans autem Azarias oravit sic, aperiensque os

signe l'on les jette tout liés dans la fournaise, ils tombent la tête en avant au milieu du feu, et les liens qui les entourent sont consumés, tandis que la flamme, comme saisie de crainte, ne touche pas leurs corps. Les Hébreux lisent jusqu'à cet endroit ; le texte hébreu ne porte pas ce qui suit, jusqu'à la fin du cantique des trois enfants. Nous en dirons quelques mots, pour ne point paraître le passer tout-à-fait sous silence.

« Soyez béni, Seigneur Dieu de nos pères, et que votre nom soit loué et glorifié dans tous les siècles, parce que vous êtes juste dans tout ce que vous nous avez fait, » etc.. *Dan.* III, 26. Quand nous pressent les diverses angoisses, répétons ces paroles avec toute l'affection de notre cœur, et quoi qu'il nous arrive, proclamons que c'est justement que nous le supportons, afin que s'accomplisse en nous cette parole de l'Écriture : « Seigneur, les filles de Juda ont tressailli de joie dans tous vos jugements. » *Psal.* xcvi, 8.

« Car nous avons péché et nous sommes tombés dans l'iniquité en nous retirant de vous, et nous avons failli en toutes choses. » *Dan.* III, 29. Assurément, les trois enfants n'avaient point péché, et ils n'étaient pas, quand ils furent menés à Babylone, en âge d'être punis pour leurs vices. Ils parlent au nom du peuple, et c'est ainsi qu'il faut lire ce que dit l'Apôtre : « Je ne fais

suum in medio ignis ait. » *Dan.* III, 23. Grande miraculum, ligati mittuntur in fornacem, et cadunt in medium ignis præcipites ; ardent vincula quibus ligati sunt, et victorum corpora timens flamma non tangit. Hucusque Hebræi legunt ; media quæ sequuntur usque ad finem Cantici trium puerorum, in Hebraico non habentur ; de quibus ne omnino præterisse videamur, pauca dicenda sunt.

« Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabile (*al.* laudabilis) et gloriosum nomen tuum in sæcula, quia justus es in omnibus quæ fecisti nobis (*Vulg.* in nobis), » etc. *Dan.* III, 26. Quando diversis premimur angustiis, ex toto cordis hoc loquamur affectu, et quidquid nobis acciderit, juste nos sustinere fateamur, ut compleatur in nobis illud quod scriptum est : « Exultaverunt et lætatae sunt filiae Judæ in omnibus judiciis tuis, Domine » *Psal.* xcvi, 8.

« Peccavimus enim et inique egimus recedentes a te, et deliquimus in omnibus. » *Dan.* III, 29. Et certe tres pueri non peccaverant, nec ejus ætatis erant quando ducti sunt in Babylonem, ut propter sua vitia punirentur. Ergo quomodo hi ex persona populi loquuntur, sic illud Apostoli legendum est :

pas le bien que je veux, et je fais le mal que je ne veux pas, » *Rom.* VII, 19, et tout ce qui est écrit au même endroit.

« Car, Seigneur, nous sommes réduits à un plus petit nombre que toutes les autres nations, et nous sommes aujourd'hui humiliés dans toute la terre à cause de nos péchés, et il n'y a plus maintenant parmi nous ni prince, ni prophète, ni chef, » etc. *Dan.* III, 37. Voilà le langage qu'il faut tenir, s'il arrive que les Églises, à cause des péchés du peuple, soient dans le dénuement d'hommes saints et de maîtres versés dans la loi de Dieu, ou quand le sacrifice et l'oblation ne sont pas offerts à cause des persécutions. Quelques-uns rapportent ce passage à la céleste Jérusalem : Les âmes, disent-ils, qui sont tombées sur la terre et qui languissent dans ce lieu de larmes et de confusion, déplorent leurs anciens péchés, etc.. Mais l'Église n'admet pas cette doctrine.

« Mais recevez-nous, Seigneur, dans un cœur contrit et dans un esprit humilié, comme si nous vous offrions des holocaustes de bœufs et de taureaux, » etc.. *Dan.* III, 39. En se fondant sur ce passage, et sur ce qui suit : « Esprits et âmes des justes, bénissez le Seigneur, » et sur le psaume : « Un esprit brisé de douleur est un sacrifice digne de Dieu, et Dieu ne méprise pas un cœur contrit et humilié, » *Psal.* L, 19, il y en a qui prétendent qu'il y a dans l'homme,

« Non enim quod volo, hoc ago ; sed quod nolo, illud operor » *Rom.* VII, 19. et cætera quæ in eodem loco scripta sunt.

« Quoniam, Domine, imminuti sumus plus quam omnes gentes, et sumus humiles in universa terra hodie propter peccata nostra, et non est in tempore hoc princeps, et propheta, et dux, » etc. *Dan.* III, 37. His versiculis utendum est, si quando Ecclesiæ, propter peccata populi, sanctorum virorum et magistrorum qui in lege Dei doctissimi sunt, sustinent penuriam, et quando in persecutionibus non offertur sacrificium et oblatio. Quidam hunc locum et ad cælestem referunt Jerusalem, quod animæ ad terrena delapsæ, et in loco lacrymarum et confusionis positæ, plangent antiqua delicta, et cætera quæ prophetæ sermo complectitur ; sed hæc non recipit Ecclesiæ Dei.

« Sed in anima contrita et spiritu humilitatis suscipiamur, sicut in holocausto arietem et tauro-rum, » etc. *Dan.* III, 39. Et ex præsentis loco, et ex eo quod sequitur : « Benedicite, spiritus et animæ justorum, Domino ; » Et in *Psalms* : « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non despicit, » *Psal.* L, 19, sunt quæ